

Utkastet till regeringens proposition med förslag till lag om ändring av 17 och 20 kap. i strafflagen (kriminalisering av innehav av våldsskildring och av bild som på ett sexuellt sätt visar barn)

Inledning

Justitieministeriet begär utlåtanden om ett utkast till regeringens proposition om ändring av 17 och 20 kap. i strafflagen.

I propositionen föreslås det att det ska bli straffbart att inneha material som visar rått våld, och samtidigt föreslås det att det föreskrivs om en grov gärningsform av innehav av bild som på ett sexuellt sätt visar barn. De föreslagna bestämmelserna om en grov gärningsform medför skärpta straff för innehav av bild som på ett sexuellt sätt visar barn.

Bakgrund

Genom de föreslagna ändringarna i strafflagen genomförs den åtgärd i regeringsprogrammet enligt vilken regeringen skärper lagstiftningen angående material som visar övergrepp mot barn (Child Abuse Material, CAM) för att skydda barn som utsätts för allvarliga brott. I regeringsprogrammet konstateras behovet av att kriminalisera innehav av våldsskildring och föreskriva om en grov gärningsform för innehav av bild som på ett sexuellt sätt visar barn. Samtidigt ser regeringen enligt regeringsprogrammet till att innehav av också annat material som visar rått våld kriminaliseras för att skydda människor och djur.

Målsättningar

Målet med de föreslagna lagändringarna är att stärka strafflagstiftningen om bilder som på ett sexuellt sätt visar barn och om våldsskildringar. De föreslagna ändringarna syftar till att minska utbudet av och efterfrågan på bilder som på ett sexuellt sätt visar barn och våldsskildringar och i förlängningen till att ingen ska bli utsatt för sexuellt våld eller rått våld vid framställning av bildmaterial. Vidare syftar ändringarna till att de straff som döms ut för brotten bättre ska motsvara hur klandervärda och allvarliga brotten är.

Svarsanvisningar för mottagare

Lämna ett utlåtande genom att svara på den begäran om utlåtande som publicerats i tjänsten utlåtande.fi.

För att kunna lämna ett utlåtande måste man registrera sig och logga in i tjänsten utlåtande.fi. Närmare anvisningar om användningen av tjänsten finns på webbplatsen utlåtande.fi under fliken Anvisningar > Bruksanvisningar. Ytterligare information om hur man använder tjänsten fås av systemadministratörerna på adressen lausuntopalvelu.om@gov.fi. Vi ber de ministerier som använder VAHVA att föra in sina utlåtanden under ärende VN/24194/2023 i VAHVA.

Även andra än de som nämns i sändlistan kan lämna ett utlåtande.

Utlåtandet behöver inte skickas separat per e-post eller per post och det behöver inte undertecknas. Om remissinstansen har skrivit utlåtandet i ett separat dokument (t.ex. för att det ska kunna godkännas internt inom organisationen) behöver dokumentet inte bifogas till utlåtandet, utan det räcker att man svarar på den blankett som ingår i begäran om utlåtande.

Utlåtanden kan också lämnas per e-post till justitieministeriets registratorskontor på adressen kirjaamo.om@gov.fi. Utlåtanden kan också lämnas per post till adressen Justitieministeriet PL 25, 00023 Statsrådet. Vänligen ange diarienummer VN/24194/2023 som referens i de utlåtanden som sänds per e-post eller post.

För att underlätta behandlingen av svaren ber justitieministeriet att

- utlåtandet i den mån det är möjligt delas in enligt de **mellanrubrikerna** som finns i begäran om utlåtande
- **innehållet i propositionen inte återges i utlåtandet**; om det exempelvis för remissinstansens interna behandling av utlåtandet är nödvändigt att återge innehållet, ber vi att beskrivningen av propositionens innehåll och remissinstansens ställningstaganden tydligt skiljs åt (t.ex. "Enligt förslaget ... Remissinstansen anser att ...").

Vänligen observera att alla utlåtanden är offentliga och publiceras i tjänsten utlåtande.fi.

Justitieministeriet betalar inget arvode för begärda eller givna utlåtanden.

Tidtabell

Vi ber er lämna in era utlåtanden senast den 3 april 2025 kl. 16.15.

Beredare

Ytterligare information ger

Kristiina Koivukari, lagstiftningsråd, kristiina.koivukari@gov.fi, tfn 029 515 0185

Tiina Turunen, specialsakkunnig, tiina.turunen@gov.fi, tfn 029 515 0235

Jussi Matikkala, enhetschef, jussi.matikkala@gov.fi, tfn 029 515 0486

Länkar:

<https://oikeusministerio.fi/hanke?tunnus=OM092:00/2023> - Hankesivu

<https://oikeusministerio.fi/sv/projekt?tunnus=OM092:00/2023> - Statsrådets projektportal

Bilagor:

[Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi rikoslain 17 ja 20 luvun muuttamisesta \(luonnos\).pdf](#)

[Propositionens huvudsakliga innehåll och paragrafer.pdf](#)

Sändlista:

Amnesty International Suomen osasto ry
apulaisprofessori Tatu Hyttinen, Turun yliopisto
dosentti Riku Neuvonen, Helsingin yliopisto
Eduskunnan oikeusasiamies
Etelä-Suomen oikeusapu- ja edunvalvontapiiri
Etelä-Suomen syyttäjäalue
Euroopan kriminaalipolitiikan instituutti (HEUNI)
Helsingin hovioikeus
Helsingin kärjäoikeus
Helsingin yliopisto
Helsingin yliopiston oikeustieteellinen tiedekunta
Ihmisoikeusliitto
Itä-Suomen hovioikeus
Itä-Suomen syyttäjäalue
Itä-Suomen yliopiston yhteiskuntatieteiden ja kauppatieteiden tiedekunta
Itä-Uudenmaan poliisilaitos
Journalistiliitto
Julkisen sanan neuvosto
Julkiset Oikeusavustajat ry
Korkein oikeus
Lastensuojelun Keskusliitto ry
Liikenne- ja viestintäministeriö
Luvan saaneet oikeudenkäyntiavustajat ry
Mannerheimin lastensuojeluliitto
Oikeuspoliittinen yhdistys – Rättspolitiska föreningen Demla ry
Pelastakaa lapset ry
Pirkanmaan kärjäoikeus
Pohjanmaan kärjäoikeus
Poliisihallitus
professori Kimmo Nuotio, Helsingin yliopisto
professori Päivi Korpisaari, Helsingin yliopisto
professori Sakari Melander, Helsingin yliopisto
Rikosseuraamuslaitos
Rovaniemen hovioikeus
Sisäministeriö
Sosiaali- ja terveysministeriö
Suomen Asianajajaliitto – Finlands Advokatförbund
Suomen Juristiliitto – Finlands Juristförbund ry
Suomen Poliisijärjestöjen Liitto ry – Finlands Polisorganisationers Förbund rf
Suomen Syyttäjähdistys ry

Suomen tuomariliitto – Finlands domareförbund ry
Turun yliopiston oikeustieteellinen tiedekunta
Valtakunnansyyttäjän toimisto
Valtioneuvoston oikeuskansleri
Åbo Akademi

Remissinstansens utlåtande

Innehav av våldsskildring

Grovt innehav av bild som på ett sexuellt sätt visar barn

Övriga frågor

Hinkkanen Ville
Oikeusministeriö

Koivukari Kristiina
Oikeuministeriö